
Proposta provvedimento n.208/2025       

 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 174  DEL  29/01/2025 

 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

 

Determinazione del Dirigente  

STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 

 

 

 
Cuneo, lì  29/01/2025    

N.174  
del registro determinazioni 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E VERIFICHE 

PERIODICHE DEGLI INSIEMI VAPORE E 

GENERATORI DI CALORE DELLE CENTRALI 

TERMICHE DEI PRESIDI OSPEDALIERI S. CROCE E A. 

CARLE - APPLICAZIONE DELL'ART. 106, COMMI 2 E 

12 DEL D.L.VO 50-2016. 
 

 

 

In data 29/01/2025 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 

S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 

 

 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 
 

 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n 22-8053/2023/XI del 29 dicembre 2023  con 

la quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle;  

 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 

deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 

approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 

modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 174  DEL  29/01/2025 

 

- richiamato il provvedimento del Dirigente della S.C. Tecnico n. 547 del 14 aprile 2023 da 

cui risulta che: 

- tramite la piattaforma MePA, si procedeva ai sensi dell’art 1, comma 2, lettera a), della 

L. 11.09.2020, n. 120 e s.m.i., all’affidamento del servizio di manutenzione e verifiche 

periodiche degli insiemi vapore e generatori di calore delle centrali termiche dei presidi 

ospedalieri S. Croce e A. Carle, per l’importo a base di gara pari a € 75.000,00 oltre a 

€ 500,00 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

- l’appalto è stato affidato alla ditta “Longobardi” di Longobardi Marco, con sede in 

Pinerolo (TO), via R. Incerti, 26, per l’importo contrattuale pari a € 62.820,00 di cui € 

500,00 per oneri della sicurezza da interferenze, IVA esclusa, per la durata di 36 mesi 

a decorrere dal 2 maggio 2023 e fino al 30 aprile 2026; 

 

- considerato che:  

- responsabile unico del procedimento è il dott. ing. Giuseppe Stumpo; 

- direttore di esecuzione del contratto è il p.i. Ezio Lingua della S.C. Tecnico; 

- il CIG è: 96778595E4; 

 

- vista la nota prot. n. 2672 del 21 gennaio 2025 con la quale il direttore di esecuzione del 

contratto comunica al RU.P. che è emersa la necessità di sostituire organi di sicurezza e 

vasi di espansione aventi omologazione INAIL e che tali interventi richiedono una spesa 

aggiuntiva rispetto al fondo dell’appalto già impegnato per la realizzazione degli interventi 

di manutenzione ordinaria previsti dal servizio; 

 

- considerato che l’esecuzione di tali interventi comporta un’eccedenza di spesa sul citato 

importo contrattuale di presunti € 6.250,00 IVA esclusa; 

 

- atteso che, ai sensi del comma 12 dell’art. 106 del D. L.vo n. 50/2016 e s.m.i.,  qualora si 

renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 

quinto dell’importo del contratto, la stazione appaltante può imporre all’appaltatore 

l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 

 

- tenuto conto del comunicato del Presidente ANAC del 23.03.2022, in cui si precisa che il 

comma 12 dell’art. 106 del citato Codice deve rispettare anche le indicazioni del comma 2 

del medesimo art. 106, per cui i contratti possono essere modificati, senza necessità di una 

nuova procedura, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 

-  le soglie fissate dall’art. 35 del D. L.vo n. 50/2016 e s.m.i.; 

-  il 10 per cento del valore iniziale del contratto di servizi; 

 

- atteso che il Responsabile unico del procedimento ha approvato l’ulteriore finanziamento 

pari ad € 6.250,00 oneri della sicurezza compresi ed IVA esclusa, per l’esecuzione dei citati 

interventi manutentivi; 

 

- preso atto che, a seguito dell’incremento contrattuale, l’appalto ammonta a complessivi € 

69.070,00 IVA esclusa; 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 174  DEL  29/01/2025 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 

STRUTTURA COMPLESSA TECNICO per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 

del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

 

DETERMINA 
 

 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 

1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;     

 

2. di autorizzare, in applicazione dell’art.106, commi 2 e 12, del D. L.vo n. 50 e s.m.i., 

l’esecuzione degli ulteriori interventi descritti in premessa, nell’ambito del servizio di 

controllo e manutenzione degli impianti di condizionamento ad espansione dirette e 

recuperatori di calore, per la spesa aggiuntiva di € 6.250,00 comprensiva degli oneri per 

la sicurezza da interferenze, IVA esclusa;  

 

3. di dare atto che la ditta appaltatrice “Longobardi” di Longobardi Marco, con sede in 

Pinerolo (TO), via R. Incerti, 26 eseguirà il servizio in questione alle stesse condizioni 

previste nel contratto originario e non potrà far valere il diritto alla risoluzione del 

contratto; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale – sezione 

Amministrazione Trasparente; 

 

5. di dare atto che la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, ammontante 

ad € 7.625,00 (IVA compresa e quote incentivi escluse), viene imputata al Bilancio di 

Previsione dell’Azienda Ospedaliera come sotto rappresentato: 

 
Anno 

competenza 

Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 

2025 TEC 0310000201 Manutenzione ordinaria immobili 

e loro pertinenze 

€ 7.625,00 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 

 

 

                 Il Responsabile Sostituto  

STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 

GIUSEPPE STUMPO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 

copia informatica per consultazione


